
ENEBOLIG 
Lyder Sagens gate, Oslo

ARKITEKT 2025 :  TOTO 
ARKITEKT 1958 :  KNUT KNUTSEN 

Teks t :  TOTO a rk i tek te r 
Fo to :  S imen Øvergaa rd
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I Lyder Sagens gate på Fagerborg, i hagen 
til en eldre bolig fra slutten av 1800- tallet, 
eiet av Eckhoff-familien, fikk Knut Knutsen 
i 1959 i oppgave å bygge et hus for 
industri  designeren Tias Eckhoff. 

Huset er organisert som et atriumshus. 
Alle oppholdsrom og soverom – med 
unntak av ett – vender ut mot dette atriet. 
Boligen har ett hovedplan, med en lav 
og horisontal profil som følger terrenget. 
Under deler av bygget ligger en kjeller
etasje med garasje, bod og tekniske rom.

Atriumshuset ble oppført i tegl, med 
skifergulv og kobberbeslag. Vindus- og 
dørfeltene var furuvinduer, behandlet med 

Skifergulvene ble beholdt, og trevirke fra demonterte konstruksjoner og møbler ble gjenbrukt til nye vegger og spesiallagde møbler

N
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mørk oljebeis. Interiøret var nøye planlagt 
av arkitekten, og huset inneholder flere 
plassbygde møbler. 

Allerede etter fem år, i 1964, også nå 
med Knut Knutsen som arkitekt, ble huset 
utvidet med et tilbygg til soveromsfløyen. 
Tilbygget forlenget fløyen med 2,5 meter, 
og er utført med en slik presisjon at 
det er nærmest umulig å skille fra den 
opprinnelige konstruksjonen.

Huset har siden stått nærmest urørt, 
uten større vedlikehold. Det fremstår 
derfor med stor grad av originalitet, men 
med betydelige tekniske utfordringer 
etter mer enn 60 år uten inngrep. 

Atriet sett fra vest

Fasade øst, mot Lyder Sagens gate

Fra kjøkkenet
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Nye vinduer. Originale kobberplater foran radiatorer er restaurert .

Snitt
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Rehabiliteringen
Ønsket for rehabiliteringen var å bevare 
mest mulig av husets opprinnelige karak-
ter, samtidig som det måtte tilpasses nye 
eiere og gjøres store vedlikeholdsarbeider.

En stor del av det tidlige arbeidet var å 
kartlegge gjenbruk av materialer, studere 
opprinnelige detaljer og avdekke hva som 
var i så dårlig stand at det måtte skiftes 
ut. Vi hentet detaljtegninger fra Nasjonal
museets arkiv, studerte dem nøye og 
rekonstruerte dem for å forstå oppbyg-
ningen av de originale løsningene. Dette 
var spesielt viktig for vindusdetaljene, når 
nye kopier skulle lages.

Teglfasaden var preget av løse stein, 
frostsprengte fuger og rusten armering. 
Som følge av rust i armeringsjern i 
over dekningene måtte teglvolumer over 
 vinduer rives og dimensjoneres på nytt. 
Sivilingeniør Jan Wergeland beregnet 
og dimensjonerte de nye murte over
dekningene. Disse er gjennomboret ver-
tikalt, og kanalene er armert og utstøpt 
for å kunne stå over et langt og slankt 
spenn. Teglen ble demontert og renset, 
men på grunn av den svært gode heften 
mellom tegl og mørtel ble enkelte stein 
ødelagt under rensingen. All hel tegl ble 
i hovedsak gjenbrukt. Mur Direkte frem-
skaffet erstatningstegl, en overbrent og 
ut sortert tegl av typen KM 992 fra Ste-
enfabriek Klinkers. Murmørtelen er Hey'di 
M5 Sort spesialpigmentert. Det ble valgt 
å ikke syrevaske fasaden, slik vi antar det 
opprinnelig var gjort for å fremheve til-
slaget, men dette kan gjøres på et senere 
tidspunkt om ønskelig. 

Det ble spesiallaget en fugemørtel både 
utvendig og innvendig. Utvendig ble fugen 
tilpasset tegl og mørtel ved å blande 
inn sand og pigment for å matche den 
eksisterende fasaden. Innvendig ble det 
laget en tilsvarende fug i overgangene 
mellom presise, nye innredningselementer 
og murflaten.

Hele fasaden ble til slutt vasket og 
dampet for å fjerne mose og forurensning. 

Inngangsparti med trapp til kjeller

Oppholdsrom orientert mot atrium, med originalt skifergulv som er gjennomgående fra innvendig 
gulvflate til utvendig atriumsgulv
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Innvendig ble mur- og puss bevart, kun 
med nødvendige reparasjoner. Skifer
gulvene ble beholdt, og trevirke fra 
demonterte konstruksjoner og møbler ble 
gjenbrukt til nye vegger og spesiallagde 
møbler. 

Alle vinduer, vindusfelt og dører var i 
særdeles dårlig stand og måtte  erstattes. 
I tett samarbeid med Byantikvar og 
håndverkere ble det laget tro kopier av 
originalene, med samme dimensjoner, 
profiler og beslag. Til de nye vinduene ble 
det laget nye kobberbeslag, tilsvarende 
de opprinnelige. Ute ble skiferhellene for-
siktig løftet, underlaget rettet, og hellene 
lagt tilbake for å bevare hagens opprinne-
lige struktur.

Det er gjort enkelte endringer i plan- 
og romløsningen, men med ambisjonen 
om å bevare husets formspråk. Kjøkkenet 
er åpnet mot spisestue og stue for å 
skape en mer sammenhengende opp
levelse av oppholdsrommene. Noen av de 
originale, plassbygde møblene er fjernet 
for å tilpasse huset til dagens bruk, men 
materialene er gjenbrukt i nye møbler og 
innredning. Alle endringer er forsøkt utført 
med varsomhet, slik at helheten fortsatt 
oppleves i tråd med Knut Knutsens opp-
rinnelige intensjon.	

Adresse:  	 Lyder Sagens gate 6, Oslo
Arkitekt: 	 TOTO arkitekter
RIB: 	 Sivilingeniør Jan Wergeland
Entreprenør: 	 Bygg 1 Oslo 

murarbeider: Lars-Erik Johnsrud
Leverandører	 tegl: Steenfabriek Klinkers (KM 992, overbrent og utsortert) 

murmørtel: Hey'di (M5 Sort spesialpigmentert) 
spesialfug: iBuild AS

Ferdigstilt:	 2025
Areal:	 175 m2

Konstruksjon:	 Bærende skallmurvegg i tegl, nå med vertikalarmerte overdekninger
Materialer:	 Ubehandlet og pusset tegl. Spesiallaget fugemørtel som utvendig ble blandet med 

sand og pigment for å matche eksisterende fasade. Betong og skifer.  
Vindusfelt og dører i tre fra Solfjeld AS.

TOTO ARKITEKTER

ble etablert i 2022, med kontorer i Oslo 
og Helsinki.

Kontoret består nå av syv arkitekter.

Prosjektene spenner fra småhus og 
rehabilitering til større boligprosjekter, 
reguleringsplaner og stedsutvikling. 
Arbeidet preges av presisjon, åpenhet 
og en nær prosess mellom arkitekt og 
oppdragsgiver.

Målet er å skape omgivelser som 
oppleves varige, tydelige og som er 
gode å leve i.

toto.no

Restaurert teglfasade med nye vinduer og dører


